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Merkantil mesterlære  
Siden 2007 har det været muligt at uddanne sig inden for en lang række fag gennem mesterlære. Inden for 
det merkantile felt kan elever uddanne sig til:

Salgsassistent  l  Kontorassistent  l  Handelsassistent

Uddannelsen er den samme om eleven vælger skolevejen eller mesterlæren. I mesterlæren bliver der lagt 
vægt på det praktiske arbejde og at eleven lærer ved at arbejde sammen med erfarne læremestre. 

I mesterlæren kommer du som mester allerede ind i forløbet fra starten og bliver på den måde en aktiv del 
af hele uddannelsen. Elev og virksomhed skriver kontrakt for alle fire år med det samme.

Man kan sige, at eleven med en mesterlære får en smallere uddannelse. Men det specifikke fokus gør 
mesterlæren til en dybdegående uddannelse. Det indebærer selvsagt en masse fordele og udfordringer for 
mestre at lave en fireårig kontrakt med en mesterlæreelev.

Grundforløb Hovedforløb
Varighed: 12 uger - 2 år Varighed: 2 år

Skole: ca. 4 x 1 uge Skole: ca. 4 x 2 uge
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Kontaktlærer
Når en elev kommer i mesterlære, får eleven 
tilknyttet en kontaktlærer. Læreren sørger for, at 
eleven får den teoretiske viden, der er brug for i 
mesterlæren. Undertiden sker det ved undervisn-
ing i din virksomhed og andre gange foregår det 
på skolen. Kontaktlæreren fungerer desuden også 
som bindeled mellem virksomhed og skole.

Skoleperioder
I løbet af de første to skoleår indkaldes eleven til 
skole efter behov. På Køge Handelsskole indkal-
der vi så vidt muligt til ca. en uges undervisning 
pr. halvår. Er der brug for yderligere undervisning 
kan vi ofte klare det på eftermiddage på skolen el-
ler i virksomheden. Vi lægger stor vægt på elevens 
oplæring foregår i din virksomhed. 

De sidste to år følger eleven undervisning på 
hovedforløbet sammen med alle andre elever. 
Her indkaldes der typisk til skole i alt otte uge alt 
efter uddannelse - som regel fire gange to uger. 

Hvad kræves der af virksomheden?
Først og fremmest skal du have lyst til og mulighed 
for at øse af jeres erfaringer til en elev. Ud over 
det, skal din virksomhed have lyst til at få en ny 
medarbejder, der skal oplæres over fire år.  Mange 
unge lærer bedst ved at gå ad den praktiske vej. 

Virksomheden skal være godkendt som praktik-
sted ganske som normalt. Er virksomheden ikke 
godkendt i forvejen, skal du blot man rette henv-
endelse til Køge Handelsskole, så hjælper vi med 

det. I virksomheden udarbejdes der en personlig 
uddannelsesplan for eleven med fastlæggelse af 
delmål for hele mesterlæreforløbet.

Hvem kan komme i mesterlære?
Elever kan komme i mesterlære, hvis de har 9. 
kl. afgangseksamen. Hvis de i forvejen har noget 
skolegang ud over folkeskolen, kan Køge Han-
delsskole hjælpe med at søge merit for det. Hvis 
eleven har en gymnasial baggrund, vil de kunne 
klare en mesterlæreuddannelse på kortere tid. 

Hvordan foregår det?
Når uddannelsesaftalen er faldet på plads kom-
mer kontaktlæreren på introduktionsbesøg i virk-
somheden. Ved dette første besøg fastsætter vi i 
fællesskab de overordnede rammer for forløbet.  
Vi vil blandt andet komme ind på arbejdsopgaver 
og den praktiske prøve. Herefter kommer kon-
taktlæreren på besøg i virksomheden efter behov. 

Hvad koster det?
Lønnen aftales individuelt, men som minimum skal 
eleven have almindelig elevløn efter branchens 
gældende overenskomst for elever. I overens-
stemmelse med arbejdsmarkedets bestemmelser 
har virksomheden og eleven en gensidig prøvetid 
på tre måneder, hvorefter aftalen er uopsigelig.

Under skoleophold får virksomheden selvfølgelig 
AER-tilskud samt evt. transportomkostninger 
dækket som ved ordinære elever.
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Du er meget velkommen til at henvende dig til:

Praktikpladskonsulent, Lene Mølbak, tel 56670486

Kontaktlærer, Gitte Dyrløv, tel 22300343


